РЕШЕНИЕ

по делу №РНП-15-04/14
04 апреля 2014 года                                                                         г.Владикавказ

Комиссия Северо-Осетинского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, проверив факт уклонения ООО «МедиаМед, от заключения государственного  контракта по итогам проведения электронного аукциона  №0310100013014000005 на поставку лекарственных препаратов   (далее – Аукцион) в порядке статьи 104 Федерального закона № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА:
27 февраля 2014 года на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов Федеральное казенное учреждение здравоохранения «Медико – санитарная часть МВД России по РСО – Алания» (далее - ФКУЗ «МСЧ МВД России по РСО – Алания», Заказчик) разместило Извещение о проведении электронного аукциона  №0310100013014000005 на поставку лекарственных препаратов  (далее – Извещение) и Документацию  об электронном аукционе №3/2014 на право заключения государственного контракта на поставку лекарственных препаратов для нужд ФКУЗ «МСЧ МВД России по РСО – Алания» (далее – Аукционная документация), с начальной (максимальной) ценой контракта  2 729 813, 35 рублей.
Согласно Протоколу подведения итогов электронного аукциона  №0310100013014000005-2 от 17 марта 2014 года, ООО «МедиаМеди предложением о цене контракта 1 637 887,75 рублей  было признано победителем Аукциона. Указанный протокол 17.03.2014 года был размещен на Официальном сайте Российской Федерации для размещения информации для размещения заказов.
 В соответствии с частью 2 статьи 70 Закона о контрактной системе, в течение пяти дней с даты размещения в единой информационной системе протокола подведения итогов аукциона заказчик размещает в единой информационной системе без своей подписи проект контракта, который составляется путем включения цены контракта, предложенной участником электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к документации о таком аукционе.

Согласно части 3 статьи 70 Закона о контрактной системе, в течение пяти дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта контракта победитель электронного аукциона размещает в единой информационной системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта и подписанный усиленной электронной подписью указанного лица. В случае, если при проведении такого аукциона цена контракта снижена на двадцать пять процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта, победитель такого аукциона предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии с частью 1 статьи 37 Закона о контрактной системе, обеспечение исполнения контракта, а также обоснование цены контракта в соответствии с частью 9 статьи 37 Закона о контрактной системе при заключении контракта на поставку товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения (продовольствия, средств для скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, оказываемой в экстренной или неотложной форме, лекарственных средств, топлива).
В порядке части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе в  адрес ООО «МедиаМед»  был направлен проект контракта, и определен срок подписания контракта – 26.03.2014 г.

Однако, в нарушение части 3 статьи 70 Закона о контрактной системе, ООО «МедиаМед» не представило ФКУЗ «МСЧ МВД России по РСО – Алания» подписанный государственный  контракт до 26 марта 2014 года.

Частью 13 статьи 70 Закона о контрактной системе установлено, что пПю 13 статьи 70 Закона о контрактной системе установено, что

обедитель электронного аукциона признается уклонившимся от заключения контракта в случае, если в срок, установленный частью 3 статьи 70 Закона о контрактной системе, он не направил заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя такого аукциона, или не исполнил требования, предусмотренные статьей 37 Закона о контрактной системе (в случае снижения при проведении такого аукциона цены контракта на двадцать пять процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта).

В соответствии со статьей 104 Закона о контрактной системе и  пунктом 9 Правил ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утверждённых  Постановлением Правительства  Российской Федерации от 25.11.2013 №1062 "О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)", 31 марта 2014 года ФКУЗ «МСЧ МВД России по РСО – Алания» направило в Северо – Осетинское УФАС России  информацию об ООО «МедиаМед» для включения их в реестр недобросовестных поставщиков в связи с его уклонением от заключения контракта.

Согласно части 2 статьи 104 Закона о контрактной системе,  в  реестр недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок, уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с существенным нарушением ими условий контрактов.

В объяснении по существу дела представители  ООО «МедиаМед» указали, что до момента формирования карточки контракта на электронной площадке ЗАО «СБЕРБАНК-АСТ», 17 марта 2014 г. ООО «МедиаМед»  направило Заказчику гарантийное письмо о поставке лекарственных препаратов в полном объеме в установленные контрактом сроки.

 В  связи с тем, что в ходе Аукциона понижение цены контракта составило более 25%, возникла необходимость применения антидемпинговых мер.  Исполняя требования  части  2 статьи  37 Закона о контрактной системе, с учетом положений статьи 96 Закона о контрактной системе, в обоснование предложенной цены контракта, если предметом контракта является поставка товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения (в соответствии с частью  9 статьи 37 Закона о контрактной системе), для подготовки к подписанию контракта ООО «МедиаМед» были произведены следующие действия:
-  заказана безотзывная банковская гарантия в размере 5% от начальной (максимальной) цены государственного контракта, увеличенная в 1,5 раза согласно статьи 37 Закона о контрактной системе  – на сумму 204 786,01 руб.;
-  для подтверждения добросовестности    была подготовлена справка о заключенных и добросовестно исполненных контрактах в 2013 году;
- для обоснования предложенной цены контакта, согласно части  9 статьи  37 Закона о контрактной системе необходимо было  подготовить документы, подтверждающие возможность участника закупки осуществить поставку товара по предлагаемой цене -   справку о товарных остатках на складе. Последний приход  недостающего товара был произведен 26.03.2014 г.

Таким образом, все необходимые для подписания документы были готовы только к 18 часам 25 минутам 26.03.2014 г., и в связи с вышеуказанными обстоятельствами, ожиданием получения необходимых документов,  подписание договора вынуждено быть отнесено на последний из регламентированных дней. Однако, при попытке подписания договора  выяснилось, что системный блок компьютера вышел из строя. Для наладки другого компьютера к работе с электронно-цифровой подписью был вызван системный администратор, который при переустановке носителя ключа  допустил его механическое повреждение. Вставить носитель с электронно – цифровой подписью  в USB-разъем  компьютера стало возможным уже после  возможного для подписания контракта срока, примерно в  0 часом 30 минут 27.03.2014 года.

Представители  ООО «МедиаМед»   также указали, что на следующий день, 27 марта 2014 года в адрес Заказчика – ФКУЗ «МСЧ МВД России по РСО-Алания» было направлено письмо с просьбой предоставить техническую возможность подписать проект государственного контракта, однако в устной форме им было отказано. Также в адрес Заказчика (на электронную почту) были направлены уже сформированные счета на отгрузку товара по контракту, сканированная копия банковской гарантии,  подтверждающие готовность ООО «МедиаМед» подписать и исполнить государственный контракт.

По мнению представителей ООО «МедиаМед», все  действия  его сотрудников были направлены на подписание государственного контракта в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе, и умысла уклониться от подписания контракта они не имели. Представили ООО «МедиаМед»  подтвердили готовность Общества  заключить контракт с ФКУЗ «МСЧ МВД России по РСО-Алания».

Кроме того, представители  ООО «МедиаМед» пояснили, что ООО «МедиаМед»  было основано в 2009 году, численность работников за 2013 год составляла 65 человек, основной деятельностью компании является поставка фармацевтических препаратов по контрактам, заключенным с заказчиками   для обеспечения государственных и муниципальных нужд. За годы деятельности ООО «МедиаМед» наработан  опыт успешного сотрудничества не только с лечебно-профилактическими учреждениями Ростовской области, но и с медицинскими учреждениями Северо-Кавказского и Южного округов. Так, в 2013 году с лечебно-профилактическими учреждениями Республики Северная Осетия-Алания было заключено договоров и государственных контрактов на поставку лекарственных средств и расходных медицинских материалов  на сумму 6 289 017,05 руб.
Как следует из материалов дела,  начальная (максимальная) цена контракта составляла 2 729 813, 35 рублей, а цена контракта, предложенная победителем аукциона - ООО «МедиаМед», составила 1 637 887,75 рублей, то есть на 40 процентов ниже начальной максимальной цены контракта.

В соответствии с частью 2 статьи 37 Закона о контрактной системе, если при проведении конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет пятнадцать миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт заключается только после предоставления таким участником обеспечения исполнения контракта в размере, указанном в части 1 статьи 37 Закона о контрактной системе, или информации, подтверждающей добросовестность такого участника на дату подачи заявки в соответствии с частью 3 статьи 37 Закона о контрактной системе.

Согласно частям 1 и 3 статьи 37 Закона о контрактной системе,  если при проведении конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет более чем пятнадцать миллионов рублей и участником закупки, с которым заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт заключается только после предоставления таким участником обеспечения исполнения контракта в размере, превышающем в полтора раза размер обеспечения исполнения контракта, указанный в документации о проведении конкурса или аукциона, но не менее чем в размере аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса).

 К информации, подтверждающей добросовестность участника закупки, относится информация, содержащаяся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающая исполнение таким участником в течение одного года до даты подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней), либо в течение двух лет до даты подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе четырех и более контрактов (при этом не менее чем семьдесят пять процентов контрактов должны быть исполнены без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней), либо в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в конкурсе или аукционе трех и более контрактов (при этом все контракты должны быть исполнены без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней). В этих случаях цена одного из контрактов должна составлять не менее чем двадцать процентов цены, по которой участником закупки предложено заключить контракт в соответствии с частью 2 статьи 37 Закона о контрактной системе.
В соответствии с частью 9 статьи 37 Закона о контрактной системе , если предметом контракта, для заключения которого проводится конкурс или аукцион, является поставка товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения (продовольствие, средства для оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи в экстренной или неотложной форме, лекарственные средства, топливо), участник закупки, предложивший цену контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, обязан представить заказчику обоснование предлагаемой цены контракта, которое может включать в себя гарантийное письмо от производителя с указанием цены и количества поставляемого товара, документы, подтверждающие наличие товара у участника закупки, иные документы и расчеты, подтверждающие возможность участника закупки осуществить поставку товара по предлагаемой цене.

Частью 10 статьи 37  Закона о контрактной системе  установлено, что обоснование, указанное в части 9 статьи 37  Закона о контрактной системе   представляется:

1) участником закупки, предложившим цену контракта на двадцать пять и более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, в составе заявки на участие в конкурсе при проведении конкурса. В случае невыполнения таким участником данного требования или признания комиссией по осуществлению закупок предложенной цены контракта необоснованной заявка на участие в конкурсе такого участника отклоняется. Указанное решение комиссии по осуществлению закупок фиксируется в протоколе рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе или рассмотрения единственной заявки на участие в конкурсе;

2) участником закупки, с которым заключается контракт, при направлении заказчику подписанного проекта контракта при проведении аукциона. В случае невыполнения таким участником данного требования он признается уклонившимся от заключения контракта. При признании комиссией по осуществлению закупок предложенной цены контракта необоснованной контракт с таким участником не заключается и право заключения контракта переходит к участнику аукциона, который предложил такую же, как и победитель аукциона, цену контракта или предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта, следующие после условий, предложенных победителем аукциона. В этих случаях решение комиссии по осуществлению закупок оформляется протоколом, который размещается в единой информационной системе и доводится до сведения всех участников аукциона не позднее рабочего дня, следующего за днем подписания указанного протокола.

В гарантийном письме, направленным ООО «МедиаМед» в адрес Заказчика,  была предоставлена информация о добросовестно исполненных ООО «МедиаМед»  договорах в 2013 году. Указанным письмом ООО «МедиаМед» гарантировало ФКУЗ «МСЧ МВД России по РСО – Алания», что поставка лекарственных препаратов по итогам электронного Аукциона №0310100013014000005 будет произведена в полном объеме и в установленные сроки.
Согласно безотзывной банковской гарантии представленной ООО «МедиаМед», Акционерный коммерческий банк  «РосЕвроБанк» (ОАО) обязуется уплатить ФКУЗ «МСЧ МВД России по РСО – Алания» денежную сумму в размере  5% от начальной максимальной цены государственного контракта, увеличенной в 1,5 раза, согласно части 1 статьи 37 Закона о контрактной системе  (то есть - 204 736,01 рублей)  в течение 10-ти рабочих дней со дня предоставления ФКУЗ «МСЧ МВД России по РСО – Алания» письменного требования к уплате денежной суммы по указанной гарантии с приложением соответствующих документов.
Пунктом 3 указанной безотзывной банковской гарантии установлено, что сумма гарантии или ее часть подлежит уплате гарантом -  АКБ  «РосЕвроБанк» (ОАО) в случае ненадлежащего исполнения ООО «МедиаМед»  государственного контракта на поставку лекарственных средств для нужд  ФКУЗ «МСЧ МВД России по РСО – Алания», заключаемым согласно Протоколу подведения итогов электронного аукциона №0310100013014000005-2 от 17.03.2014 года.
Как следует из объяснительной записки генеральному директору ООО «МедиаМед» от системного администратора, 26 марта 2014 года в 18 часов 30 минут ему сообщили, что вышел из строя системный блок, на котором установлен ключ ЭЦП ООО «МедиаМед». Системный администратор вернулся в офис для переустановки ключа ЭЦП на другой компьютер. При изъятии ключа из USB – разъема было допущено излишнее механическое  воздействие, в результате чего ключ деформировался. Ключ был восстановлен примерно в 0 часов 30 минут 27 марта 2014 года.
Согласно Приемному Акту №Пн-Г0003030 от 28 марта 2014 года и счетам от 27 марта 2014 года, располагает  необходимым объемом  лекарственных препаратов, необходимым к поставке, согласно государственному контракту.
Кроме того, письмом ООО «МедиаМед» направленным  в адрес ФКУЗ «МСЧ МВД России по РСО – Алания», ООО «МедиаМед» подтвердил  готовность заключить государственной контракт и направил его подписанный вариант в бумажном варианте, гарантийное письмо на поставку товара  в полном объеме и счета, подтверждающие наличие товара в полном объеме. В письме также содержится информация о заказанной банковской гарантии, выданной 20.03.2014 года. ООО «МедиаМед» просило ФКУЗ «МСЧ МВД России по РСО – Алания» дать техническую возможность на подписание государственного контракта.
В материалах дела также имеются экземпляры государственного контракта  №0310100013014000005  на бумажных носителях, подписанные генеральным директором  «МедиаМед».

Учитывая вышеизложенное, факт умышленного уклонения ООО «МедиаМед»   от подписания государственного контракта в установленный срок, не находит подтверждения.

 Согласно пункту 11 Правил ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), уполномоченный орган осуществляет проверку информации и документов, указанных в пунктах 6 - 8 Правил, на наличие фактов, подтверждающих недобросовестность поставщика (подрядчика, исполнителя), в течение 10 рабочих дней с даты их поступления.

 Пунктом 12 Правил ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) установлено, что по результатам рассмотрения представленных информации и документов и проведения проверки фактов, указанных в пункте 11 Правил, выносится решение. В случае подтверждения достоверности указанных фактов уполномоченный орган выносит решение о включении информации о недобросовестном поставщике (подрядчике, исполнителе) в реестр. В ином случае уполномоченный орган выносит решение об отказе во включении информации о поставщике (подрядчике, исполнителе) в реестр.
На основании изложенного, руководствуясь статьёй 104 Закона о контрактной системе, и пунктом 12  Правил ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утверждённых  Постановлением Правительства  Российской Федерации  от 25.11.2013 №1062 "О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)", Комиссия Северо-Осетинского УФАС России
РЕШИЛА:
1. Отказать Федеральному казенному учреждению здравоохранения «Медико – санитарная часть МВД России по РСО – Алания» во включении сведений об ООО «МедиаМед» в реестр недобросовестных поставщиков в связи с уклонением от подписания государственного контракта по итогам проведения электронного аукциона №0310100013014000005.

2. Выдать Федеральному казенному учреждению здравоохранения «Медико – санитарная часть МВД России по РСО – Алания» и оператору электронной площадки – ЗАО «Сбербанк АСТ» предписание о заключения государственного контракта  №0310100013014000005 с победителем электронного аукциона №0310100013014000005, то есть с ООО «МедиаМед».